



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ - RS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2017- PARA RECONSTRUÇÃO DA PISCINA EXTERNA; TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017 – Processo nº 46/2017 – ADITIVO DE AUMENTO;

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **ANTONIO VILSON BERNARDI**, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e **CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Duque de Caxias, 375, Centro, Palmitinho – Rs inscrita no CNPJ/MF sob n.º , 03.145.493/0001-46 neste ato representado por Sr. **Vinicius Zancan Bonafé**, inscrito no CPF/MF sob n.º 011.594.430-33, doravante denominada CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:

Rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, tem base na licitação modalidade **Tomada de Preços nº05/2017**, processo nº 46/2017;

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

Inclusão de piscina infantil;

6.3 PISCINA INFANTIL **6.3.1** 94306 Aterro mecanizado com escavadeira, profundidade até 3,0m m3 208,18 R\$10,48 R\$12,62 R\$2.627,23 **6.3.2** 74005/1 Compactação de aterro, sem controle do CG m2 137,01 R\$2,21 R\$2,66 R\$364,44 **6.3.3** 5651 Fôrma em madeira para fundação Reaproveitamento 5x m2 34,08 R\$16,21 R\$19,52 R\$665,24 **6.3.4** 94971 Concreto Fck 25 mpa - Preparo mecânico com betoneira de 600L m3 13,20 R\$177,77 R\$214,15 R\$2.826,78 **6.3.5** 92775 Armação de pilar ou viga Concreto Armado aço CA-60 5.0mm kg 167,68 R\$6,25 R\$7,52 R\$1.260,95 **6.3.6** 87792 Revestimento argamassado em parede impermeabilizada, e=2,5cm m2 14,40 R\$13,06 R\$15,73 R\$226,51 **6.3.7** 87265 Revestimento cerâmico, com placas 20x20, em áreas maiores que 5,0m2, inclusive rejuntamento - Para piscina m2 65,60 R\$22,84 R\$27,51 R\$1.804,65 **6.3.8** Comp 05 Muro de contenção em alvenaria, com pilares de concreto 20x30 a cada 3,00m, apoiado em sapata corrida 1,00x0,40 m2 41,83 R\$288,19 R\$347,18 R\$14.522,53 **6.3.9** 87640 Contrapiso em argamassa, traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400L, espessura 2cm, acabamento reforçado m2 96,8 R\$ 18,54 R\$22,33 R\$2.161,54 **6.3.10** 87257 Revestimento cerâmico para piso, PEI V, com placas tipo grês dimensões 60x60 aplicada em ambientes de área > 10m², inclusive rejuntamento m2 96,8 R\$ 26,30 R\$31,68 R\$3.066,62 **6.3.11** Gradil PVC h=1,10m - Fornecimento e Instalação m2 107,21 R\$ 25,63 R\$30,87 R\$3.309,57

Conforme memorando nº 069/2017



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ - RS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR;

O valor do aumento é R\$ 32.836,06 (trinta e dois mil reais e oitocentos e trinta e seis reais e seis centavos); sendo R\$ 22.985,24 (sendo vinte e dois mil novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) de material; e R\$ 9.850,82 (nove mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos) de mão de obra;

O valor do contrato é R\$ 305.809,98 (trezentos e cinco mil oitocentos e nove reais e noventa e oito centavos)

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Iraí, 05 de dezembro de 2017.

Contratante

Antonio Vilson Bernardi

Prefeito Municipal

CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA - EPP

CONTRATADA

Vinicius Zancan Bonafé

Clovis José Magnabosco Filho

Assessor Jurídico – OAB – 35.297

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ - RS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

